
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 63 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO INYTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024 – 2026 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di maggio alle ore nove e minuti venti 

nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. 

ROTA Roberto e con l’assistenza del Segretario Comunale Alberto ROSSERO 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTA Roberto - Sindaco Sì 

2. PERRIN Federico Marco - Vice Sindaco Sì 

3. DI ADDARIO Alessia - Assessore Sì 

4. MOTTA Alberto - Assessore Sì 

5. TRUCHET Ephrem - Assessore Sì 

       

  

 Totale Presenti: 5 

 Totale  Assenti: 0 

 

 

IL SINDACO 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

ADOZIONE DEL PIANO INYTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 

(P.I.A.O.) 2024 – 2026 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 
 

➢ la legge regionale n. 22/2010, con particolare riguardo al capo III in materia di 

performance, tuttora vigente; 

➢ il D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni nella Legge n. 113/2021 recante “Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 

gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 adottino il Piano integrato di attività e 

organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennali, nel rispetto delle vigenti discipline di 

settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

➢ il DPR 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 

relativi ai piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

➢ il DM 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizioni del contenuto del Piano 

integrato di attività e organizzazione”; 

➢ le linee guida di redazione del PIAO della Commissione indipendente di Valutazione 

della Performance di cui alla nota registrata al protocollo comunale al n. 20431/2023; 

➢ il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato dall’Autorità anticorruzione con 

deliberazione n. 7 del 13 gennaio 2023; 

 

Evidenziato in particolare il seguente disposto dell’articolo 6 del DM 30 giugno 2022, n. 132; 

 

Articolo 6 

(Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti) 

1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di cui 

all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi 

all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del presente decreto 

considerando, ai sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a 

rischio corruttivo, quelle relative a: 

a) Autorizzazione/concessione; 

b) Contratti pubblici; 

c) Concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; 

d) Concorsi e prove selettive; 

e) Processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il 

raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. 

2. L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti 

corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative intercorse ovvero di aggiornamento o modifiche degli obiettivi di 

performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità il Piano è 

modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio. 

3. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 sono tenute, altresì, alla predisposizione 

del Piano integrato di attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, 

lettere a), b) e c), n. 2; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

CONSIDERATO che è stato predisposto uno schema di PIAO triennio 2024/2026 che applica 

sia le parti obbligatorie ai sensi del DM n. 132/2022 per gli enti che, come il Comune di 

Courmayeur, hanno un numero di risorse umane in organico minori di 50 dipendenti sia le 

disposizioni di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e della legge regionale n. 22/2010 in materia di performance ed ancora attua i principi di 

semplificazione e integrazione raccomandati dalla Commissione Indipendente di Valutazione 

raccomandati nella nota registrata al protocollo comunale al n. 20431/2023, avuto riguardo alla 

mancata abrogazione delle disposizioni che tuttora prevedono adempimenti in materia di 

rispettiva competenza; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 

2024/2026, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 

VISTA la legge regionale 07/12/1998, n. 54 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario comunale, ai sensi della normativa vigente; 

 

All’unanimità di voti espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A  

 

DI ADOTTARE, per le motivazioni tutte citate in premessa, il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) contiene il 

documento di Performance di cui all’art. 35 della l.r. 22/2010, il Sistema di Valutazione del 

Personale anno 2024, la sezione equivalente al Piano Triennale Prevenzione Corruzione e 

Trasparenza (PTPCT) 2024/2026, l’organizzazione del lavoro agile, la programmazione dei 

fabbisogni assunzionali; 

 

DI DARE MANDATO al Segretario comunale di provvedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento, unitamente ai relativi allegati all’interno della sezione “Amministrazione 

Trasparente” presente sul sito istituzionale del Comune; 

 

DI DARE MANDATO al Segretario comunale di provvedere alla trasmissione del presente 

P.I.A.O. 2024/2026 al Dipartimento della Funzione Pubblica secondo le modalità definite dal 

Dipartimento stesso. 

 

 
AR 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to:  ROTA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente deliberazione è in 

pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal 28/06/2024 per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Courmayeur, lì 28/06/2024 

f.to L’IMPIEGATO DELEGATO 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è esecutiva dal primo giorno della pubblicazione 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Courmayeur, lì  28/06/2024 

 

Il Segretario comunale 

Alberto ROSSERO 

 

PARERI 

 

I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, esprimono sul predetto atto parere 

favorevole in ordine alle rispettive competenze: 

 

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTU 

 Ing. Federica CORTESE 

  

  

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTG 

 Dott. Alexandre GLAREY 

  

  

(  ) In ordine alla regolarità contabile Il Responsabile 

 del servizio finanziario 

 Ferruccio DAUPHIN 

  

  

(x) In ordine alla legittimità Il Segretario comunale 

 f.to: Alberto ROSSERO 
 


